Turismo de los paises Benelux en Andalucia -
Ano 2017 Andaluca

se mueve con Europa

A T Andalvla

JUNTR DE ANDALUCIA

CONSEJERIA DE TURISMO Y DEPORTE

UNIGN EUROPEA
Fondo cpeo de esarcl egers




Andalvria

TURISMO DE LOS PAISES BENELUX EN ANDALUCIA
Publicacion Oficial de la Consejeria de Turismo y Deporte

COLECCION
Demanda turistica en Andalucia: mercados turisticos

EDITA

Consejeria de Turismo y Deporte

C/ Juan Antonio de Vizarrén s/n

41092 Sevilla

correo-e: publicaciones.ctd@juntadeandalucia.es

ELABORA

Empresa Publica para la Gestion del Turismo y del Deporte de Andalucia.
C/ Compaiia n° 40

29008, Malaga

T. 951 299 300 Fax. 951 299 365

Correo e.: saeta@andalucia.org

Publicacion electrénica anual disponible a texto completo en la pagina web de la Consejeria de Turismo y Deporte e indizada en el catalogo del
Centro de Documentacion y Publicaciones http://www.juntadeandalucia.es/turismoydeporte/publicaciones

Los contenidos de esta publicacion pueden ser reproducidos siempre que se indique la fuente.

TURISMO DE LOS PAISES BENELUX EN 17
ANDALUCIA. ANO 2017 2



Sistema de Andlisis y Estadistica del Turismo de Andalucia. Empresa Publica para la Gestion del Turismo y del Deporte de Andalucia. Consejeria de Turismo y Deporte. Junta de Andalucia

Andalvria

iNDICE DE CONTENIDOS

MOVIMIENTO HOTELERO EN ANDALUCIA: BENELUX

e Resultados ano 2017

TURISMO DE LOS PAISES BENELUX EN
ANDALUCIA. ANO 2017

3



ahils.

Movimiento hotelero: Benelux



Sistema de Andlisis y Estadistica del Turismo de Andalucia. Empresa PUblica para la Gestion del Turismo y del Deporte de Andalucia. Consejeria de Turismo y Deporte. Junta de Andalucia

ndalveia

MOVIMIENTO HOTELERO EN ANDALUCIA: BELGICA

RESULTADOS ANO 2017

Viajeros y pernoctaciones en establecimientos hoteleros de Andalucia
ANDALUCIA

Viajeros

Pernoctaciones

Estancia Media

Cuota s/ total Extranjeros

Afio 2016
261.033
1.170.819
4,49
4,2%

Afio 2017
271.899
1.208.647

4,45

4,1%

ESPANA
Afio 2016 Afio 2017 % var/Dif
1.346.973 1.380.304 2,5%
6.632.144 6.589.072 -0,6%
4,92 4,77 -0,15
3,1% 2,9% -0,13

Fuente: Encuesta Ocupacion Hotelera. INE

Serie mensual
Afio 2017
Enero

Febrero

Agosto
Septiembre
Octubre
Noviembre
Diciembre
Total

Pernoctaciones

46.152
54.258
73.941
107.569
124.962
119.427
160.050
134.970
150.461
131.268
65.182
40.407
1.208.647

100,0%

Fuente: Encuesta Ocupacién Hotelera. INE

Principales destinos en Espana de este mercado

TOP 5 DESTINOS - 2017
Canarias

Catalufia

Andalucia

Comunitat Valenciana
Balears, llles

Fuente: Encuesta Ocupacion Hotelera, INE

TURISMO DE LOS PAISES BENELUX EN

ANDALUCIA. ANO 2017

Pernoctaciones

2.017.589
1.443.017
1.208.647
751.480
710.915

% s/ total
30,6%
21,9%
18,3%
11,4%
10,8%

Serie Anual
Afio Pernoctaciones % var.
2003 1.018.558 -6,3%
2004 884.987 -13,1%
2005 844.125 -4,6%
2006 831.081 -2,8%
2007 839.302 1,0%
2008 854.889 1,9%
2009 781.169 -8,6%
2010 685.784 -12,2%
2011 891.230 30,0%
2012 910.241 2,1%
2013 964.146 5,9%
2014 1.036.052 7,5%
2015 1.057.760 2,1%
2016 1.170.819 10,7%
2017 1.208.647 3,2%

Fuente: Encuesta Ocupacion Hotelera. INE

Ppales mercados extranjeros Andalucia

TOP 5 ORIGEN 2017 Pernoct. % s/ total
Reino Unido 7.074.202 24,2%
Alemania 4.496.401 15,4%
Francia 2.536.489 8,7%
Holanda 1.605.164 5,5%
Bélgica 1.208.647 4,1%

Fuente: Encuesta Ocupacion Hotelera. INE



Sistema de Andlisis y Estadistica del Turismo de Andalucia. Empresa PUblica para la Gestion del Turismo y del Deporte de Andalucia. Consejeria de Turismo y Deporte. Junta de Andalucia

ndalveia

MOVIMIENTO HOTELERO EN ANDALUCIA: PAISES BAJOS

RESULTADOS ANO 2017
Viajeros y pernoctaci en establecimientos hoteleros de Andalucia
ANDALUCIA ESPANA
Afio 2016 Afo 2017 % var / Dif Afio 2016 Afo 2017 % var/Dif
Viajeros 395.918 419.271 5,9% 1.892.615 2.072.458 9,5%
Pernoctaciones 1.432.020 1.605.164 12,1% 8.781.135 9.615.418 9,5%
Estancia Media 3,62 3,83 § 0,21 4,64 4,64 0,00
Cuota s/ total Extranjeros 5,2% 5,5% 0,30 4,0% 4,3% 0,23
Fuente: Encuesta Ocupacion Hotelera. INE
Serie mensual Serie Anual
Afio 2017 Pernoctaciones % ANO Pernoctaciones % var.
Enero 57.861 3,6% 2003 695.361 -3,9%
Febrero 62.144 3,9% 2004 625.545 -10,0%
Marzo 85.636 5,3% 2005 647.130 3,5%
Abril 143.733 9,0% 2006 737.662 12,5%
Mayo 197.049 12,3% 2007 789.395 7,0%
Junio 185.572 11,6% 2008 844.640 7,0%
Julio 161.690 10,1% 2009 792.902 -6,1%
Agosto 205.829 12,8% 2010 871.764 9,9%
Septiembre 205.218 12,8% 2011 1.073.030 23,1%
Octubre 185.947 11,6% 2012 1.069.838 -0,3%
Noviembre 67.066 4,2% 2013 1.089.045 1,8%
Diciembre 47.419 3,0% 2014 1.042.381 -4,3%
Total 1.605.164 100,0% 2015 1.132.734 8,7%
Fuente: Encuesta Ocupacion Hotelera. INE 2016 1.432.020 26,4%
2017 1.605.164 12,1%

Principales destinos en Espana de este mercado

TOP 5 DESTINOS - 2017
Canarias

Balears, Illes
Catalufia

Andalucia

Comunitat Valenciana

Fuente: Encuesta Ocupacion Hotelera. INE

TURISMO DE LOS PAISES BENELUX EN
ANDALUCIA. ANO 2017

Pernoctaciones

2.752.830
2.022.910
1.777.126
1.605.166

819.767

% s/ total
28,6%
21,0%
18,5%
16,7%

8,5%

Fuente: Encuesta Ocupacion Hotelera. INE

Ppales mercados extranjeros Andalucia

TOP 5 ORIGEN 2017 Pernoct. % s/ total
Reino Unido 7.074.202 24,2%
Alemania 4.496.401 15,4%
Francia 2.536.489 8,7%
Holanda 1.605.164 5,5%
Bélgica 1.208.647 4,1%

Fuente: Encuesta Ocupacion Hotelera, INE



Sistema de Andlisis y Estadistica del Turismo de Andalucia. Empresa PUblica para la Gestion del Turismo y del Deporte de Andalucia. Consejeria de Turismo y Deporte. Junta de Andalucia

ndalveia

MOVIMIENTO HOTELERO EN ANDALUCIA: LUXEMBURGO
RESULTADOS ANO 2017

Viajeros y pernoctaciones en establecimientos hoteleros de Andalucia

ANDALUCIA ESPANA
Ao 2016 Ano 2017 % var / Dif Ano 2016 Afo 2017 % var/Dif
Viajeros 14.043 14.866 5,9% 88.850 87.700 -1,4%
Pernoctaciones 79.088 78.033 -1,3% 474.713 463.001 -2,5%
Estancia Media 5,63 5,25' -0,38 5,34 5,28 -0,06
Cuota s/ total Extranjeros 0,3% 0,3% -0,02 0,2% 0,2% -0,01
Fuente: Encuesta Ocupacion Hotelera. INE
Serie mensual Serie Anual
Enero 5.833 7,5% 2003 64.358 2,8%
Febrero 2.512 3,2% 2004 62.596 -2,7%
Marzo 3.159 4,0% 2005 47.408 -24,3%
Abril 8.717 11,2% 2006 51.113 6,1%
Mayo 7.888 10,1% 2007 45.130 -11,7%
Junio 6.286 8,1% 2008 47.638 5,6%
Julio 7.637 9,8% 2009 42.818 -10,1%
Agosto 10.889 14,0% 2010 41.491 -3,1%
Septiembre 10.593 13,6% 2011 49.316 18,9%
Octubre 7.043 9,0% 2012 47.019 -4,7%
Noviembre 3.903 5,0% 2013 53.119 13,0%
Diciembre 3.573 4,6% 2014 57.112 7,5%
Total 78.033 100,0% 2015 60,294 5,6%
2017 78.033 -1,3%

Principales destinos en Espana de este mercado

Fuente: Encuesta Ocupacién Hotelera. INE

Ppales mercados extranjeros Andalucia

TOP 5 DESTINOS - 2017 Pernoctaciones % s/ total
Canarias 149.686 32,3%
Balears, Illes 144,187 31,1%
Andalucia 78.033 16,9%
Catalufia 49.800 10,8%
Madrid, Comunidad de 19.309 4,2%

Fuente: Encuesta Ocupacién Hotelera. INE

TURISMO DE LOS PAISES BENELUX EN

ANDALUCIA. ANO 2017

TOP 5 ORIGEN 2017 Pernoct. % s/ total
Reino Unido 7.074.202 24,2%
Alemania 4.496.401 15,4%
Francia 2.536.489 8,7%
Holanda 1.605.164 5,5%
Bélgica 1.208.647 4,1%

Fuente: Encuesta Ocupacién Hotelera. INE



