

Turismo de los países Benelux en Andalucía

Año 2017













TURISMO DE LOS PAÍSES BENELUX EN ANDALUCÍA Publicación Oficial de la Consejería de Turismo y Deporte

COLECCIÓN

Demanda turística en Andalucía: mercados turísticos

EDITA

Consejería de Turismo y Deporte C/ Juan Antonio de Vizarrón s/n 41092 Sevilla

correo-e: publicaciones.ctd@juntadeandalucia.es

FI ABORA

Empresa Pública para la Gestión del Turismo y del Deporte de Andalucía. C/ Compañía nº 40 29008, Málaga T. 951 299 300 Fax. 951 299 365

Correo e.: saeta@andalucia.org

Publicación electrónica anual disponible a texto completo en la página web de la Consejería de Turismo y Deporte e indizada en el catálogo del Centro de Documentación y Publicaciones http://www.juntadeandalucia.es/turismoydeporte/publicaciones

Los contenidos de esta publicación pueden ser reproducidos siempre que se indique la fuente.

TURISMO DE LOS PAÍSES BENELUX EN ANDALUCÍA. AÑO 2017



ÍNDICE DE CONTENIDOS

MOVIMIENTO HOTELERO EN ANDALUCÍA: BENELUX

Resultados año 2017



Movimiento hotelero: Benelux



MOVIMIENTO HOTELERO EN ANDALUCÍA: BÉLGICA RESULTADOS AÑO 2017

Viajeros y pernoctaciones en establecimientos hoteleros de Andalucía

Viajeros y pernoctaciones en esta	piecinnentos no	telelos de Ali	dalucia			
	ANDALUCÍA			ESPAÑA		
	Año 2016	Año 2017	% var / Dif	Año 2016	Año 2017	% var/Dif
Viajeros	261.033	271.899	4,2%	1.346.973	1.380.304	2,5%
Pernoctaciones	1.170.819	1.208.647	3,2%	6.632.144	6.589.072	-0,6%
Estancia Media	4,49	4,45	-0,04	4,92	4,77	-0,15
Cuota s/ total Extranjeros	4,2%	4,1%	-0,11	3,1%	2,9%	-0,13
Fuente: Encuesta Ocupación Hotelera. INE						

Serie mensual

Año 2017	Pernoctaciones	%
Enero	46.152	3,8%
Febrero	54.258	4,5%
Marzo	73.941	6,1%
Abril	107.569	8,9%
Mayo	124.962	10,3%
Junio	119.427	9,9%
Julio	160.050	13,2%
Agosto	134.970	11,2%
Septiembre	150.461	12,4%
Octubre	131.268	10,9%
Noviembre	65.182	5,4%
Diciembre	40.407	3,3%
Total	1.208.647	100,0%
Fuente: Encuesta Ocupación Hotelera. INE		

Principales destinos en España de este mercado

TOP 5 DESTINOS - 2017	Pernoctaciones	% s/ total
Canarias	2.017.589	30,6%
Cataluña	1.443.017	21,9%
Andalucía	1.208.647	18,3%
Comunitat Valenciana	751.480	11,4%
Balears, Illes	710.915	10,8%
Fuente: Encuesta Ocupación Hoteler	a. INE	

Serie Anual

Jelle Alluai		
AÑO	Pernoctaciones	% var.
2003	1.018.558	-6,3%
2004	884.987	-13,1%
2005	844.125	-4,6%
2006	831.081	-2,8%
2007	839.302	1,0%
2008	854.889	1,9%
2009	781.169	-8,6%
2010	685.784	-12,2%
2011	891.230	30,0%
2012	910.241	2,1%
2013	964.146	5,9%
2014	1.036.052	7,5%
2015	1.057.760	2,1%
2016	1.170.819	10,7%
2017	1.208.647	3,2%
Fuente: Encuesta Ocupa	ción Hotelera. INE	

Ppales mercados extranjeros Andalucía

TOP 5 ORIGEN 2017	Pernoct.	% s/ total
Reino Unido	7.074.202	24,2%
Alemania	4.496.401	15,4%
Francia	2.536.489	8,7%
Holanda	1.605.164	5,5%
Bélgica	1.208.647	4,1%
Fuente: Encuesta Ocupació	n Hotelera. INE	



MOVIMIENTO HOTELERO EN ANDALUCÍA: PAÍSES BAJOS RESULTADOS AÑO 2017

Viaieros y pernoctaciones en establecimientos hoteleros de Andalucía

	AN	ANDALUCÍA			ESPAÑA		
	Año 2016	Año 2017	% var / Dif	Año 2016	Año 2017	% var/Dif	
Viajeros	395.918	419.271	5,9%	1.892.615	2.072.458	9,5%	
Pernoctaciones	1.432.020	1.605.164	12,1%	8.781.135	9.615.418	9,5%	
Estancia Media	3,62	3,83	0,21	4,64	4,64	0,00	
Cuota s/ total Extranjeros	5,2%	5,5%	0,30	4,0%	4,3%	0,23	
Fuente: Encuesta Ocupación Hotelera, IN	F						

Serie mensual

Año 2017	Pernoctaciones	
Enero	57.861	3,6%
Febrero	62.144	3,9%
Marzo	85.636	5,3%
Abril	143.733	9,0%
Mayo	197.049	12,3%
Junio	185.572	11,6%
Julio	161.690	10,1%
Agosto	205.829	12,8%
Septiembre	205.218	12,8%
Octubre	185.947	11,6%
Noviembre	67.066	4,2%
Diciembre	47.419	3,0%
Total	1.605.164	100,0%
Fuente: Encuesta Ocupación Hot	elera. INE	

Principales destinos en España de este mercado

TOP 5 DESTINOS - 2017	Pernoctaciones	% s/ total
Canarias	2.752.830	28,6%
Balears, Illes	2.022.910	21,0%
Cataluña	1.777.126	18,5%
Andalucía	1.605.166	16,7%
Comunitat Valenciana	819.767	8,5%
Fuente: Encuesta Ocupación Hoteler	a. INE	

Serie Anual

Serie Ariuai		
AÑO	Pernoctaciones	% var.
2003	695.361	-3,9%
2004	625.545	-10,0%
2005	647.130	3,5%
2006	737.662	12,5%
2007	789.395	7,0%
2008	844.640	7,0%
2009	792.902	-6,1%
2010	871.764	9,9%
2011	1.073.030	23,1%
2012	1.069.838	-0,3%
2013	1.089.045	1,8%
2014	1.042.381	-4,3%
2015	1.132.734	8,7%
2016	1.432.020	26,4%
2017	1.605.164	12,1%
Fuente: Encuesta Ocupa	ción Hotelera. INE	

Ppales mercados extranjeros Andalucía

TOP 5 ORIGEN 2017	Pernoct.	% s/ total
Reino Unido	7.074.202	24,2%
Alemania	4.496.401	15,4%
Francia	2.536.489	8,7%
Holanda	1.605.164	5,5%
Bélgica	1.208.647	4,1%



MOVIMIENTO HOTELERO EN ANDALUCÍA: LUXEMBURGO RESULTADOS AÑO 2017

Viajeros y pernoctaciones en establecimientos hoteleros de Andalucía

	AND	ANDALUCÍA			ESPAÑA		
	Año 2016	Año 2017	% var / Dif	Año 2016	Año 2017	% var/Dif	
Viajeros	14.043	14.866	5,9%	88.950	87.700	-1,4%	
Pernoctaciones	79.088	78.033	-1,3%	474.713	463.001	-2,5%	
Estancia Media	5,63	5,25	-0,38	5,34	5,28	-0,06	
Cuota s/ total Extranjeros	0,3%	0,3%	-0,02	0,2%	0,2%	-0,01	
Fuente: Encuesta Ocupación Hotelera IN	IE.						

_						
Se	rie	m	e	n	SL	ıal

Año 2017	Pernoctaciones	
Enero	5.833	7,5%
Febrero	2.512	3,2%
Marzo	3.159	4,0%
Abril	8.717	11,2%
Mayo	7.888	10,1%
Junio	6.286	8,1%
Julio	7.637	9,8%
Agosto	10.889	14,0%
Septiembre	10.593	13,6%
Octubre	7.043	9,0%
Noviembre	3.903	5,0%
Diciembre	3.573	4,6%
Total	78.033	100,0%

Principales destinos en España de este mercado

TOP 5 DESTINOS - 2017	Pernoctaciones	% s/ total
Canarias	149.686	32,3%
Balears, Illes	144.187	31,1%
Andalucía	78.033	16,9%
Cataluña	49.800	10,8%
Madrid, Comunidad de	19.309	4,2%
Fuente: Encuesta Ocupación Hotelera	a. INE	

Serie Anual

Jerie Ariuai		
AÑO	Pernoctaciones	% var.
2003	64.358	2,8%
2004	62.596	-2,7%
2005	47.408	-24,3%
2006	51.113	6,1%
2007	45.130	-11,7%
2008	47.638	5,6%
2009	42.818	-10,1%
2010	41.491	-3,1%
2011	49.316	18,9%
2012	47.019	-4,7%
2013	53.119	13,0%
2014	57.112	7,5%
2015	60.294	5,6%
2016	79.088	31,2%
2017	78.033	-1,3%
Fuente: Encuesta Ocupa		

Ppales mercados extranjeros Andalucía

Pernoct.	% s/ total
7.074.202	24,2%
4.496.401	15,4%
2.536.489	8,7%
1.605.164	5,5%
1.208.647	4,1%
	7.074.202 4.496.401 2.536.489 1.605.164